Habet enim documenta, quæ non sunt dulcisa, sed fel aspidis, id est malignum, quod est de vino doctrinæ ipsorum. De vite enim Sodomorum vitis eorum⁶¹, et cætera. Et post pauca: Bilis autem aspidis in ventre heterodoxi, et impia dogmata profluentis, contraria veritati.

V. 15. Divitiæ injuste congregatæ evomentur.

Quænam aliæ divitiæ injuste congregantur, quam illæ quæ sunt in sermonibus eorum? Injuste enim congregantur. Sed benignus Deus non sinet, ut li præcipites acti divitiis injuste congregatas habeant semper in seipsis: faciet enim ut evomantur.

V. 15. Ex domo ejus extrahet eum angelus.

Angelus enim per operationem et beneficentiam Dei extrahet illum ab ipsa perperam ædificata. Ea est porro ecclesia male agentium. Hæc enim est domus illius. Sed angelus extrahet eum ex domo ejus.

V. 17. Ne videat mulcturam pascentium armentorum.

Heterodoxus non videt mulcturam jumentorum pascentium. Jumenta vero pascentia, sunt quædam animæ, quæ pascuntur sub Pastore bono, qui dixit: Ego sum ostium. Per me si quis ingrediatur, salvabitur. Et ingrediatur et egrediatur, et pascuum inveniet⁶².

C V. 18. Tanquam striphnus, quæ non manditur, nec deglutitur.

Sermoes et dogmata crassa et spissa, nihil habent ea dulce, quæ nempe sunt contra Deum.

Striphnus herba est aspera linguæ mandentis. Quemadmodum igitur, inquit, herbam illam, tametsi multum quis nitatur blandam reddere dentibus, deglutire non potest: sic et qui alienis frui vult, nullum laborum suorum referet emolumentum.

V. 20. Propterea non efflorebunt illius bona.

Quæ videtur bona facere, non efflorebunt: si quando videantur jam ad plenum pervenisse, conterentur.

V. 20. Non est salus facultatibus ejus.

Facultates ejus salutem illi comparare nequeunt.

Aliter.

V. 22. Omnis vero necessitas superveniet ei, et immittet in eum animum iræ.

V. 22. Omnis autem necessitas superveniet ei.

Hæc adhortantur nos, ut abstineamus ab alienis.

(54) Hic v. interseritur duobus superioribus hemistichis.

(55) Cod. uterque. V. Olymp.

V. 22. *Ningere in eum dolores.*

Loco nivis dolores venient in virum hujusmodi.

V. 24. *Et non salvetur e manu ferri.*

Ferrum non dicit hoc sensibile, sed scindentissimum sermonem.

V. 25. *Pertranseat autem per corpus ejus telum.*

Tela hujusmodi ignita vulnerant eum.

V. 25. *Devorabit eum ignis non comburens.*

Mysterium quoddam addiscimus de pœna qua reservata est, ut caveamus eam pati. Ignem ait non comburentem devoraturum fore impium. Hic ignis apud nos materialis, non est ignis non comburens: videmus enim ipsum. At ignis ille invisibilis est, qui peccatores invadit, qui intra illos exurit. Intellectualis est et puniens. Si vis imaginem accipere illius ignis, cogita mihi hominem immaniter febrientem, et ab eo igne exustum. Non invenies obtutu ignem in illo: subest tamen, et exurit ejus viscera. Haud aliter a peccatis febriens quis exurit.

V. 25. *Malis autem afficiat advena domum ejus.*

Qui contra populum illum gerebat bellum, advena erat et non proselytus. Qui malis affecit domum ejus, dissolvens quod tanti fiebat sanctuarium, et civitatem, quam appellabant sanctam.

V. 27. *Revelet autem cœlum iniquitates ejus.*

Pro, et ex Deo et ex cœlo sustinebit mala. Hæc autem dixit, quia cum dixisset Job a Deo se fuisse vulneratum, commemoraverat quod et ab hominibus injuria affectus fuerat. Nititur igitur evincere, quia omnia propter peccata in eum inducta fuerint.

V. 27. *Terra autem insurgat contra eum.*

Ipsa terra insurgit adversus populum illum.

V. 29. *Et possessio facultatum ipsi ab inspectore.*

Intelligis quis inspector hic nominatus est? Deus inspector dictus est, et episcopi illius imaginem omni modo, si boni probique sint, ferre annuntur. Et sicut qui imitatur imaginem regiam, honoratur ex eo quod pulchre imitatus sit, etiamque quia eam ornavit: ita beatus episcopus, qui recogitat verum episcopum, eumque æmulatur, et evadit ceu inter homines Deus: vel qui habet episcopum eum, qui ipsum fecit revera in Christo Jesu episcopum: cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

CAP. XXI.

V. 5. *Intuentes in me, admirationem habete.*

Dicitis esse sapientes, et scire utquid hæc patior, tanquam Deo non indormiente peccatis hominum. Et ausi estis dicere me peccatorem esse, et juste in hæc pervenisse.

V. 7. *Inveteraverunt autem et in divitiis.*

Non sunt nuper divites effecti, sed multos annos

(56) Cod. uterque.

(57) Uterque.

(58) Confer et Olymp.

(59) Unus cod. tribuit Polychronio.

(60) Cod. xxi.

A Στίχ. κβ'. *Νίψαι ἐπ' αὐτὸν ὀδύνας.*

Ἀντὶ νιφετοῦ ὀδύνας ἔρχονται ἐπὶ τὸν τοιοῦτον.

(56) Στίχ. κδ'. *Καὶ οὐ μὴ σωθῆ ἔκ χειρὸς σιδήρου.*
Σίδηρον οὐ λέγει τοῦτον τὸν αἰσθητὸν, ἀλλὰ τμητικώτατον λόγον.

(57) Στίχ. κε'. *Διεξέλθοι δὲ διὰ σώματος αὐτοῦ βέλος.*

Τὰ βέλη ταῦτα τὰ πεπρωμένα τιτρώσκει αὐτόν.

(58) Στίχ. κε'. *Κατέδετα αὐτὸν πῦρ ἄκαυστον.*

Μυστήριόν τι μανθάνομεν περὶ τῆς κολάσεως τῆς ἀποκειμένης, ἵνα φυλασσωμεθα αὐτὴν παθεῖν. Πῦρ εἶπεν ἄκαυστον κατέδεσθαι τὸν ἀσεβῆ· τοῦτο τὸ πῦρ τὸ παρ' ἡμῖν ὕλικόν οὐκ ἔστιν ἄκαυστον πῦρ· βλεπόμενον γὰρ αὐτό. Ἐκεῖνο δὲ ἀόρατόν ἐστι τὸ πῦρ, τὸ ἐπὶ τοὺς ἀμαρτωλοὺς ἐρχόμενον, ὃ ἔνδον αὐτοὺς καίει.

B Νοητὸν ἐστὶ καὶ κολάζον. Ἐὰν θέλης εἰκόνα παραλαβεῖν ἐκείνου τοῦ πυρὸς, νόει μοι τὸν εἰς ὑπερβολὴν πυρέσσοντα, καὶ ὑπὸ πυρὸς φλεγόμενον. Ὁδὴ εὐρήσεις ἧψει τὸ πῦρ ἐν αὐτῷ, ὑπόκειται δὲ, καὶ ἐκκαίει αὐτοῦ τὰ σπλάγγνα. Οὕτως ἀπὸ τῶν ἀμαρτημάτων πυρέττων τις ἐκκαίεται.